
niso stalno določeni (mesečno), to je, redno 
se ponavljajoči. 

Stanarina in kurjava sta stalno določeni. 
Radi tega se ne smeta obravnavati zase in ne 
prideta na lestvico, ki jo prinaša člen 96. 
Uporaba tega člena je za ta slučaj zgrešena 
in je odtegljaj za davek nepravilno odmerjen. 

Pravilna odmera davka na stanarino in 
kurjavo se izvrši le, ako se mesečna stanarina 
in kurjava prištejeta k mesečnim službenim 
prejemkom po uradniškem zakonu. Od teh 
skupnih prejemkov se odšteje zakonski od­
bitek po členu 93. zakona o neposrednih dav­
kih. Ostali znesek je podvržen davku po lest­
vici, ki jo priobčuje člen 95. omenjenega z#­
kona. 

Ker se učiteljem odmerja in odteguje da­
vek od plač pri VIL odd. banske uprave, ima­
jo občine odmerjati in odtegovati le še dife­
renco davka, ki nastane, ako se prišteje k me­
sečni plači mesečna stanarina in kurjava. Ko­
liko davka se odtegne od plače, je razvidno 
iz mesečnega plač. seznama. 

Zgrešeno je postopanje obč. uprav, ka­
tere nalagajo na davek stanarin in kurjav do­
klade samostalnih teles (občinske ali cestne 
doklade). 

Člen 97. zakona o neposrednih davkih v 
svojem 3. odstavku pravi: Državni uslužbenci 
niso zavezani samoupravnim dokladam glede 
davka na prejemke po zakonih in naredbah, 
ki veljajo za državne uslužbence. 

OPOZORILO UPRAVITELJSTVOM. 
Vsa šolska upraviteljstva se opozarjajo, 

da se odpošiljajo mesečni plač. seznami na­
ravnost na VIL odd. kraljevske banske upra­
ve v Ljubljani. 

Dalje se opozarja, da upraviteljstva pred­
lože z mesečnimi plač. seznami tudi poobla­
stila, ako ne podpišejo podrejeni učitelji sami 
plač. seznamov. Ako gre za podpis na enoj­
niku, naj bo pooblastilo temu primerno se­
stavljeno, če gre za podpis na dvojniku in 
prejem denarja, pa temu primerno. Vsako po­
oblastilo mora biti samostojno, zase in vsak 
mesec posebno. Pooblastila naj bodo vedno 
overovljena po upraviteljstvih, razen poseb­
nih slučajev, ki jih overovi sodnija. Kolkova­
nje ni potrebno. Brez overovljenih pooblastil 
ni mogoče redno in točno poslovanje. 

Da ne nastajajo nepotrebne zamude in 
prekladanja, se vas vabi, da se natančno rav­
nate po zgornjih navodilih. 

Učiteljski pravnik 
—§ Odmera davka od stanarin in kurjave. 
Nekatere občinske uprave odmerjajo uči­

teljstvu pri izplačevanju stanarin in kurjave 
davek po nepravih lestvicah. Nekatere še celo 
prištevajo k odtegljajem doklade samouprav­
nih teles. Tako prakticiranje je napačno in 
ne ustreza tozadevnim predpisom zakona o 
neposrednih davkih in njegovega pravilnika 
z dne 8. februarja 1928. 

Radi ponavljajočih se popraševanj, kako 
je s to odmero, in da se bo znalo učiteljstvo 
v bodoče ravnati, prinašamo ta­le pojasnila. 

Člen 91. gori citiranega zakona in pravil­
nika pravi: Vsi ponavljajoči se prejemki, za 
vezani davku iz vsakega službenega razmerja' 
ali vsakega poklica, se smatrajo za en davčni 
predmet. Prejemki in koristi, ki se pojavljajo 
zdaj pa zdaj, so vsak zase poseben davčni 
predmet. 

Zakon o narodnih šolah z dne 5. decem­
bra 1929. v §§ 29. in 173. jasno določa redno 
in mesečno se ponavljajočo višino prejemka 
iz naslova stanarine in podobno tako §§ 23. in 
84. višino prejemka iz naslova kurjave. Ta 
prejemka sta del učiteljske plače, ker izha­
jata iz istega službenega razmerja in istega 
poklica. Dohodka iz omenjenih naslovov sta 
določena vnaprej. Radi tega se ju mora sma­
trati združena s prejemki po uradniškem za­
konu z dne 31. marca 1931. kot en dohodek 
ali skupni dohodek rednih mesečnih prejem­
kov. 

V smislu te edino pravilne razlage je ta 
dohodek podrejen davku po členu 95. zakona 
o neposrednih davkih, ki predpisuje v svoji 
2. lestvici davek na mesečni dohodek, zmanj­
šan za zakonski odbitek, kakor ga predpisuje 
člen 93. istega zakona. 

Povsem napačna je uporaba člena 96. 
omenjenega zakona za odmero davka od sta­
narin in kurjave. 

Po lestvici, ki jo ta člen priobčuje, se od­
merja davek na one dohodke, ki niso ponav­
ljajoči, ki se pojavljajo zdaj pa zdaj in ki 


